
 

 

 

市長あいさつ 
  

皆さまこんにちは。 

新年初めての定例記者会見となります。本年もどうぞよろしく

お願いいたします。 

始めに新型コロナウイルス感染症でございますが、オミクロン

株によりまして全国的に感染が爆発的に急拡大しているという

状況かと思います。 

この状況を受けまして取手市では、新型コロナワクチンの 2 回

目接種から最短で 6 ヶ月経過した方が、3 回目の追加接種をでき

るように段階的に接種券の発送を進めております。 

接種券が届いた方で、インターネットでの予約が難しい方や予

約できる機器をお持ちでない方を対象に、市内 15 ヶ所の施設で

接種予約の入力代行を行っておりますので、ご活用いただきたい

と存じます。 

接種会場につきましては市内 31 ヶ所の個別接種会場のほか、2

月から取手ウェルネスプラザなど集団接種会場を開設をいたし

ます。予約会、また接種の日程並びに会場などにつきましては、

広報とりでや市のホームページをご覧ください。 

感染拡大により自宅療養者が増える中、市では新型コロナウイ

ルス感染症に伴う自宅療養者および濃厚接触者で食料品や生活

用品の確保が困難な方に、食料品などの生活支援用品の配達を開



 

 

始しております。  

支給対象につきましては陽性患者が 1 週間、濃厚接触者が 5 日

分となり、市ホームページのお問い合わせフォームや電話からの

受け付けとなります。  

1 月 19 日現在、10 世帯 27 人の方に配達をしており、市では今

後も市民に寄り添った支援をしてまいります。  

最後になりますが、まん延防止等重点措置の適用を受けている

地域への不要不急の往来の自粛など、感染防止対策に引き続きご

協力をお願いいたします。  

それでは本日の発表事項に移ります。  

始めに買い物弱者支援事業 移動スーパー 販売車両を 2 台

にして販売場所・取扱商品を拡大することについてであります。 

市では日常の買い物に困っている方を支援するため、株式会社

カスミ様と連携して、移動スーパーによる買い物弱者支援事業を

展開しています。  

市民の皆さまのご要望にお応えいたしまして、令和 4 年 2 月 7

日 月曜日から販売車両を増大して 2 台体制で運行することで、

販売場所を 30 ヶ所増やし、市内 55 ヶ所にて実施をいたします。 

取扱商品も生鮮商品や日用雑貨品など 650 アイテムとなります

ので、ぜひご活用いただきたいと思います。  

次に取手市小中学生プレゼンテーションフォーラムについて

です。  

市では令和 2年 3月から市立小中学校の児童生徒にタブレット



 

 

端末を配布し、事業の中で ICT を活用した事業を進めておりま

す。  

子どもたちの日ごろの学習成果を発表する場といたしまして、

令和 4 年 2 月 10 日 木曜日に、取手ウェルネスプラザにおきま

して、取手市小中学生プレゼンテーションフォーラムを開催いた

します。  

当日は市立小中学校各校の代表がプレゼンテーションソフト

を活用しながら、授業で学んだことをもとに自分の考えや意見を

発表いたします。  

次からはイベントのご案内となります。  

始めに市制施行 50 周年記念事業「藤の植樹」のご案内です。  

市民実行委員会との協働による市制施行 50 周年記念事業であ

ります藤の植樹を、令和 2 年 1 月 22 日 土曜日、午前 10 時より

北浦川緑地にて実施いたします。  

この事業は 50 周年という節目を未来へ繋がる一つの契機と捉

え、市の花である藤の植樹を行うことで、美しい風景を未来に残

すという思いから実施をするものでございます。  

当日、雨天または荒天の場合は翌週の 29 日 土曜日に延期と

なります。  

最後に、取手音楽の日「取手ジャズ・フェスティバル」の開催

についてです。  

市は「アートによるまちづくり事業」を展開しており、「音楽」

も「アート」のひとつと捉えて、音楽によるまちづくりを推進し



 

 

ています。  

今年で 11 回目となります取手音楽の日「取手ジャズ・フェス

ティバル」を令和 4 年 2 月 12 日 土曜日、13 日 日曜日に市民

会館にて開催いたします。  

プロステージ 4 組のほか、東京藝大生のバンドなど、アマチュ

アバンドが 12 組出演いたします。  

アマチュアバンドでは、令和 3 年 6 月に結成されたばかりの市

民ジャズビッグバンド「キングフィッシャーズジャズオーケスト

ラ」が初出演いたします。  

プロバンドやアマチュアの皆さんによる素晴らしい演奏や歌

声をご堪能いただければと思います。  

以上で私からの説明を終わります。  


